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Prezentul raport de activitate a fost elaborat pentru evaluarea activităţ ii Bibliotecii 

Judeţene „I. H. Rădulescu” Dâmboviţa, instituţ ie de cultură af lată în subordinea 
Consiliului Judeţean Dâmboviţa. 

 
 
 

A. Evoluţia instituţiei în raport cu mediul în care îşi desfăşoară activitatea şi în 
raport cu sistemul instituţional existent 

 
A.1. Prezentarea succintă a colaborării cu instituţii şi cu organizaţii 
neguvernamentale culturale care se adresează aceleiaşi comunităţi 

  
În cursul anului 2011 - 2012, Biblioteca Judeţeană „I. H. Radulescu” Dambovita a 

colaborat cu următoarele instituţii: 
- autorităţi publice şi alte instituţii: Consiliul Judeţean Dâmboviţa, Instituţ ia 

Prefectului Dâmboviţa, Primăria Municipiului Târgovişte, primării din judeţ,  
Inspectoratul Şcolar Judeţean Dâmboviţa, Direcţia de Sănătate Publică Dâmboviţa,  
Oficiul Judeţean pentru Protecţia Consumatorilor Dâmboviţa, Agenţ ia Judeţeană 
pentru Ocuparea Forţei de Muncă Dâmboviţa,  Camera de Comerţ şi Industrie 
Dambovita, Agenţia de Mediu Dâmboviţa, Casa Corpului Didactic 

 
- instituţii de cultură: Arhiepiscopia Târgoviştei, Centrul Judeţean de Cultură 

Dâmboviţa, Complexul Muzeal Naţ ional Curtea Domnească, Liceul de Artă   
„Bălaşa Doamna”, Teatrul Municipal Târgovişte, Palatul Copiilor, Arhivele Statului 
Filiala Dâmboviţa, Casa Francofonă, Societatea Scriitorilor Târgovişteni. 

 
- organizaţii neguvernamentale: Fundaţia Andrei, Fundaţ ia Ecomondia, Asociaţ ia 

de prietenie româno-cubaneză „Jose Marti” Târgovişte, Asociaţia Chindia, Asociaţ ia 
cultural-literară Virgil Constantin Bănescu, Asociaţia Culturală Prietenii lui Mircea 
Eliade, Asociaţia Zaedno a bulgarilor din Târgovişte, Asociaţia Romanes, Asociaţ ia 
Naţională Cultul Eroilor Filiala Dâmboviţa, Filiala Judeţeană Dâmboviţa a 
Asociaţ iei Nevăzător ilor din România, ANBPR, Fundaţia Cartea Călătoare, Fundaţia 
IREX, Fundaţia  EOS,  Filiala Dâmboviţa a Asociaţ iei Naţionale a Veteranilor de 
Război, Asociaţia Ambasador ii Prieteniei, Asociaţia Cultural – Literară Josef 
Pildner, Fundaţia Culturală „Traian Tr. Cepoiu”, Centrul Cultural Pucioasa, 
Asociaţ ia EXCEDO - Pentru Accelerarea Succesului Tiner ilor Români. 

 
- universităţi, licee, colegii: Universitatea „Valahia” Târgovişte, Universitatea 

Bucureşti; Licee şi şcoli dâmboviţene. 
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- edituri: Cetatea de Scaun; Gimnasium; Transversal; Ideea Europeană; Tritonic; 
Karta Graphic; Eikon; Trei; ALL; Comunicare.ro; Corint; RAO; PROLIBRIS, 
Humanitas, Cartea Românească, Bibliotheca, Singur. 

 
- colaboratori la nivel naţional şi internaţional: Centrul Cultural American al 

Ambasadei SUA la Bucureşti, Oficiul de Stat pentru Invenţii şi Mărci Bucureşti, 
Reprezentanţa Comis iei Europene din România, Biblioteca Judeţeană „Dinicu 
Golescu” Argeş, Biblioteca Judeţeană „Antim Ivireanu” Vâlcea, Biblioteca 
Municipală „St. Roth” Mediaş, Agenţ ia Naţ ională pentru Programe Comunitare în 
domeniul Educaţiei ş i Formării Profesionale Bucureşti (ANPCDEFP), Biblioteca 
Publică Ciudad Real (Spania), Biblioteca „Petr Stepanov” Târgovişte (Bulgaria), 
Biblioteca „B. P. Hasdeu” Chişinău (Republica Moldova), FEDROM (Federaţ ia 
Asociaţ iilor  Româneşti din Spania), Direcţia Judeteana A Arhivelor Naţionale 

Dâmboviţa, Filiala Dâmboviţa a Asociaţ iei Naţ ionale pentru Copii ş i Adulţi cu 
Autism din România.  
 
 
A.2. Participarea instituţiei în/la programe/proiecte europene /internaţionale 
 

Proiecte: 
 

1. „Biblionet - lumea în biblioteca mea” - proiect finanţat integral de Fundaţ ia Bill şi 
Melinda Gates. 

2. Europe Direct Târgovişte - proiect cu cofinanţat de Consiliul Judeţean Dâmboviţa 
în valoare de 24.000 de euro în anul 2011 şi 12.000 euro în anul 2012, axat pe 
informarea cetăţenilor privind oricare dintre domeniile de activitate ale instituţiilor  
UE; a dus la creşterea vizibilităţ ii instituţiei în spaţiul european aducând 
recunoaşterea statutului de „vector de informare europeană” din partea 
Parlamentului European. 

3. Dâmboviţa – tineri voluntari în lupta împotriva sărăciei  şi a excluziunii sociale – 
proiect finanţat de Comisia Europeană prin Programul Tineret în acţiune. Perioada 
de derulare 1 septembrie 2010 – 9 mai 2011. 

4. Playagame@biblioteca.ta! – proiect finanţat de Centrul Mortenson USA. Perioada 
de derulare 1 septembrie 2011 – 31 august 2012.  

5. Tradiţie şi inovaţie la biblioteca ta! – proiect finanţat de Banca Mondială şi 
Ministerul Comunicaţiilor şi Societăţ ii Informaţionale. Per ioada de derulare iunie – 
septembrie 2012. 

6. Fii activ, creativ şi  respectă-ţi semenii! – cursuri de teatru forum - proiect f inanţat 
de Fundaţia Judeţeană pentru Tineret Dâmboviţa. Perioada de derulare 30 iulie – 2 
august 2012. 

7. Fantasy land – ludoteca din parc.  Proiect finanţat de Comis ia Europeană pr in 
Programul Tineret în acţiune. Perioada de derulare 9 mai – 11 septembrie 2012.  

8. „Comunicăm în limba engleză” – cursuri gratuite de limbă străină susţinute de 
voluntar i de la Corpul Păcii. 



 4 

 
A. 3. Acţiuni de publicitare a proiectelor instituţiei 
 

Proiectele derulate de Biblioteca Judeţeană „I. H. Rădulescu” Dâmboviţa au 
fost promovate prin: 

 

- diseminarea informaţiei prin mijloacele mass-media (presă scrisă, radio - TV), 
afişaj la sediul instituţiei, dar şi în alte puncte din oraş, distribuirea de materiale 
(fluturaşi, pliante, afişe, invitaţ ii etc.); 

- transmiterea agendei culturale, în format electronic şi tradiţ ional, către numeroşi 
colaboratori; 

- încheierea de partener iate cu instituţ iile de învăţământ preuniversitar şi 
universitar din Târgovişte şi din judeţ; 

- promovarea activităţilor pe  paginile web şi pe blogurile instituţiei: 
o www.bjdb.ro 
o http://bibliotecajudeteanadambovita.wordpress.com/ 
o http://www.facebook.com/pages/Biblioteca-Judeteana-Ion-Heliade-

Radulescu-Dambovita/202200653195423?ref=hl 
- deplasăr i în unităţ ile de învăţământ din Târgovişte, deplasări în teritoriu, acţiuni 

organizate în comun cu bibliotecile din judeţ şi din ţară, contactul telefonic cu 
numeroşi colaboratori. 

 
 
A. 4. Acţiuni întreprinse pentru îmbunătăţirea promovării imaginii instituţiei, 

activităţi de Relaţii Publice, strategii media 
 

 În vederea promovării imaginii instituţiei, au fost întreprinse următoarele activităţ i 
de relaţii publice: 

- consolidarea comunicării cu mediul intern al instituţiei (consultări pr ivind 
elaborarea calendarului de evenimente culturale şi a agendei culturale,  
diseminarea informaţiei, organizarea de întâlniri periodice etc.); 

- cercetarea şi evaluarea impactului şi rolului instituţiei în rândul membrilor  
comunităţii locale (anchete, sondaje de opinie); 

- gestionarea relaţiilor cu membrii comunităţii locale (autorităţi publice locale,  
ONG-uri, instituţ ii de cultură, mediul privat etc.) şi comunicarea permanentă cu 
toate categoriile de public în vederea organizăr ii de evenimente destinate tuturor 
palierelor de vârstă; 

- organizarea de interviuri, cu ocazia lansării unor proiecte de anvergură sau în 
scopul informării publicului cu privire la evenimentele organizate de instituţ ie; 

-  elaborarea comunicatelor de presă şi a informaţiilor legate de evenimente  
transmise periodic în format electronic; 

-  redactarea materialelor de promovare: afişe, pliante, fluturaşi, programe, 
cataloage, mape personalizate, ghidul bibliotecii etc. 

- creşterea calităţii serviciilor de bibliotecă. 
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A. 5. Reflectarea activităţii instituţiei în presă  
 

• 102 articole (forma tipărită şi online) 
• 146 interviuri radio - TV, emisiuni culturale (Radio Minisat, Radio România 

Cultural, Realitatea TV, TVR 1, Columna TV, TTV, MDI, Dâmboviţa TV); 
 
 
A.6. Profilul beneficiarului actual:  
  

Între beneficiarii instituţiei noastre se pot număra cele mai diverse categorii socio-
profesionale şi de vârstă.  

Începând cu anul 2011 a crescut numărul solicităr ilor noilor servicii de bibliotecă din 
partea utilizatorilor senior i (pensionar i). Sunt cerute mai ales cursurile de limbi străine şi 
de iniţ iere în utilizarea calculatorului. Acest lucru exprimă o schimbare în mentalitatea 
persoanelor de vârsta a III-a, care văd utilitatea învăţării pe tot parcursul vieţii şi care, 
găsesc la bibliotecă, un loc propice acesteia. 

Statistică utilizatori 
- înscrişi în 2011:        9556 
- înscrişi în 2012:        5522 
- număr vizite virtuale 2011:      107090 
- număr vizite virtuale 2012:      44436 
- frecvenţa  2011:        108124 
- frecvenţa  2012:        82676 
- număr participanţi la evenimentele culturale 2011:  10490 
- număr participanţi la evenimentele culturale 2012:  17627 

 
 
A. 7. Îmbunătăţiri aduse spaţiilor în perioada raportată  

 

• În urma reabilitării bibliotecii realizată în perioada mai – octombrie 2011, au fost 
aduse următoarele îmbunătăţiri: 

- a fost extinsă intrarea în instituţie, fapt care a permis înfiinţarea Biroului de 
Înscriere şi informare, a unei garderobe,  a spaţ iilor expoziţionale şi a unor staţii 
de lucru pentru informarea şi documentarea persoanelor vârstnice şi a 
persoanelor cu handicap. 

- Secţia de Împrumut adulţi a fost extinsă pe 2 nivele şi dotată integral cu mobilier  
adecvat 

- La parter a fost amenajată o Sala de Conferinţe pentru manifestări cultural-
artistice şi de formare, cu o capacitate de 100 de locuri. Sala dispune de toată 
tehnica audio-video necesară. 

- La parterul instituţ iei a fost amenajat un nou grup sanitar 
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- La nivelul etajului I s-a înfiinţat Sala Multimedia-Internet destinată utilizăr ii 
documentelor electronice şi audio-video. În acest spaţiu funcţionează şi Centrul 
cu Calculatoare cu Internet pentru Public (dotată prin Programul BIBLIONET) 

- Sala de Lectură a fost extinsă şi dotată cu 2 staţii de lucru pentru utilizatori  
- La nivelul etajului II a fost amenajată Secţia de carte în limba străină şi un Spaţiu 

destinat activităţ ilor de informare şi loisir pentru tineret. 
- Întreaga clădire a fost izolată termic şi fonic, a fost schimbată instalaţ ia electrică, 

de calculatoare şi instalaţ ia antiincendii 
- Întreaga clădire beneficiază de conexiune wireless 
- Au fost înlocuite pardoselile, plafoanele, uşile, balustrada scării interioare. 
- Spaţiile noi au fost dotate cu mobilier  
- Proiectul de reabilitare al bibliotecii a fost finanţat de Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa 
 

• Începând cu 1 aprilie 2012, Filiala pentru copii a Bibliotecii Judeţene Dâmboviţa 
funcţionează într-un nou spaţiu (Casa Fusea-Pârvulescu din Calea Domnească, nr. 208) 

 
• Filiala pentru copii a Bibliotecii Judeţene Dâmboviţa a primit prin Programul 

„Biblionet- lumea în biblioteca mea”, următoarele componente I.T: 
- Desktop Computer HuskTech (HKC) - 4 buc. 
- Monitor LCD - 4 buc. 
- Tastatură -  4 buc. 
- Mouse - 4 buc. 
- Căşti cu microfon Omega Fiesta - 4 buc. 
- Web cam A4Tech p306-EWQ - 4 buc. 
- UPS - 4 buc. 
- Wireless router - 1 buc. 
- Imprimanta - 1 buc. 
- Scanner  - 1 buc. 
- Switch - 1 buc. 
- Proiector EPSON - 1 buc. 
- Ecran de proiecţie - 1 buc. 
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B. Activitatea instituţiei 

 
Activitatea Bibliotecii Judeţene „Ion Heliade Rădulescu” Dâmboviţa pr ivind 

serviciile pentru utilizatori ş i atragerea spre informaţii, studiu şi lectură se concretizează 
prin următorii indicatori: 
 

Valoare Nr. 
crt. 

Indicator 
2011 2012 

1.  Număr de vizite la bibliotecă (frecvenţa) 108124 82676 
2.  Număr de utilizatori înscrişi 9556 5522 
3.  Număr de vizite on-line la serviciile 

bibliotecii 
107090 44436 

4.  Număr de documente consultate 174578 121925 
5.  Total documente intrate 4549 1463 
6.  Documente existente în colecţiile instituţiei 333587 333959 
7.  Număr total apariţii în presă referitoare la 

activitatea bibliotecii 
- 102 articole (forma tipărită ş i online) 
- 146 interviuri radio - TV 

8.  Număr total de activităţi culturale 
organizate 

355 286 

9.  Participanţi activităţi culturale 10490 17627 
10.  Număr voluntari 100 

 
Utilizatorii bibliotecii pe categorii de vârstă şi statut ocupaţional: 
 

Utilizatori EVIDENT A UTILIZATORILOR - 2011 
Dupa statutul ocupational Dupa vârsta 
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Utilizatori EVIDENT A UTILIZATORILOR - 2012 

Dupa statutul ocupational Dupa vârsta 
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• Statistica manifestărilor culturale 

Activităţi de animaţie culturală 
- 167 (2011) 
- 173 (2012) 

Expoziţii (fotografie, pictură, icoană, ex-libr isuri, carte) 
- 188 (2011) 
- 113 (2012) 

Nr. participanţi la activităţi de animaţie culturală 
- 10490 (2011) 
- 17627 (2012) 

 
• Manifestări cu participare internaţională: 

- „Journée Internationale de la francophonie” (2011) 
- Ziua Cultur ii Cubaneze (2012) 

 
• Manifestări cu participare naţională: 

- Redeschiderea oficiala a Bibliotec ii Judeţene Dambovita - 1 Decembrie 2011 
- Noaptea bibliotecilor (2011) 
- Zilele Bibliotecii „I. H: Rădulescu” Dâmboviţa (2011, 2012) 
- Sesiunea anuală de studii şi comunicări a Bibliotecii „I. H: Rădulescu” 

Dâmboviţa (2011) 
- Salonul Editorial „I. H: Rădulescu” al Bibliotecii Judeţene Dâmboviţa (2011) 
- Salonul de carte pentru copii (2012) 
- Simpozionul Naţ ional „I. L. Caragiale – 100 de ani de la trecerea în Panteonul 

culturii europene” (2012) 
- Concursului naţional de poezie ,,Constantin Virgil Bănescu” (2011, 2012) 
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- Conferinţele Criter ion (2012) 
- Simpozion Naţional „Şcoala şi biblioteca mediatori între culturi” (2011) 
- Simpozion Naţ ional „Şcoala şi biblioteca factori ai educaţiei permanente” 

(2012) 
- Concurs Naţional de desene „Magia cărţii” (2011, 2012) 
- Simpozion Naţional „Drumurile lui Mihai Viteazul sper Alba Iulia” (2011) 
- Simpozion Naţional „Cuvinte care zidesc” (2011) 
- Simpozion Naţ ional „Ion Heliade Rădulescu – ctitor al culturii româneşti” 

(2011) 
- Simpozion Naţional „Ion Heliade Rădulescu – portret de cărturar” (2012) 
- Simpozion Naţional „Scriitorii – prietenii bibliotecii” (2012) 

 
• Concursuri judeţene 

- „24 ianuarie 1859 în conştiinţa românilor”. Concurs pe teme istorice al liceelor  
din judeţul Dâmboviţa (2011, 2012) 

- Concursul judeţean de ortografie şi de interpretare dramatică „Jos pălăria! Sus 
măştile” (2011, 2012) 

- „În numele poetului, în numele poeziei”. Concurs literar. (2011, 2012) 
- „Vrei să fii premiat?”. Concurs de cultură generală. (2012) 
- „În spatele măştii !”. Concurs judeţean de interpretare dramatică (2011, 2012) 
- „Scrisoare către personajul preferat” – concurs (2011, 2012) 
- „EU şi UE – cetăţenia europeană activă” - concurs pe teme de informare 

europeană adresat elevilor de gimnaziu şi liceu (2011, 2012) 
-  „Exprimă-ţi talentul!” - concurs cultural-artistic (2012) 
- „Dâmboviţa, casa mea” – concurs de fotoreportaje. (2012) 
- ProLectura – concurs de eseuri, afişe şi postere pentru promovarea lecturii 

destinat elevilor de liceu (2011, 2012) 
- „Tezaur turistic dâmboviţean” – concurs de fotografie 
- „Culorile pământului” – concurs de desene pe asfalt 
- „Aventurile lui Stropi” – concurs de desene 
- Săptămâna culturii naţ ionale - concurs de recitare 
- „Biblioteca – oglinda comunităţii” – concurs de videoclipur i 

 
• Ore de informare europeană în şcoli, licee, facultăţi şi biblioteci publice – lunar 

 
• Lansări de carte: 

- Antologiile Revistei Singur, Poezie şi proză, coordonator şi editor Ştefan Doru 
Dăncuş;  

-  Tehnici de (ne)rezistenţă, volum de versuri al autorului Cristi Iordache. 
- Evanghelia inimii, autor Theodor Răpan 
- Petrecere la Montrouge, autor Nora Iuga 
- Blogstory, autor Nora Iuga 
- Jurnalul berlinez, autor Nora Iuga  
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- Viaţa lui Kostas Venetis,  autor Octavian Soviany   
- Apă de ploaie, autor Anca Oprescu  
- Apă de ploaie, albumul muzical pe versurile poetei Anca Oprescu 
- Noaptea speranţelor, autor Adrian Melicovici 
- 5 decenii de experimentalism  - compendiu de poezie românească actuală,  autor 

Octavian Soviany   
- În ţinutul îngerilor de culoare, Autor Alexandru Ionescu 
- „Biedermeier”, autor Daniel Drăgan 
- „Mehmed” , autor Daniel Drăgan 
- „Fluturi şi Chopin”, autor Atena Gabriela Stoichiţă. 
- „Pe Calea Lui Zamolxe - Trezirea străbunilor”, autor Octavian Sărbătoare 

 

• Cluburi: 
- Clubul de Lectură 
- Clubului Ecologiştilor 
- Club Femina 
- Clubul Generaţ ii 
- Clubul Şoriceilor de bibliotecă 

 

• Alte manifestări socio-culturale 
 2011: 

- Cultura naţională sub zodia lui Eminescu 
- Wolfgang Amadeus Mozart - 255 de ani de la naşterea compozitorului austriac 
- Aniversarea naşterii lui I. L. Caragiale 
-  „Hai cu noi la bibliotecă!”. Zilele porţilor deschise 
- Constantin Brâncuşi - 135 de ani de la naşterea sculptorului român 
- Luna pădurii 
- Ziua internaţ ională a poeziei 
- Ziua Poliţ iei Române 
- Ziua Mondială a Teatrului 
- Ziua Internaţională de Conştientizare a Autismului 
- Nicolae Tonitza – pictorul copiilor 
- Joseph Haydn -  
- „HALLOWEEN la bibliotecă” 
- Vacanţă la bibliotecă 
- „Mici în Europa mare” – festivalul preşcolarilor 
- „Nicolae Grigorescu – pe urmele marelui pictor” 
- Ziua Mondială de Conştientizare a Sindromului DOW N 
- Ziua Mondială a Pământului 
- Ziua Mondială a Latinităţii 
- Ziua Mondială a Apei 
- Ziua Naţională a Poliţ iei Române 
- Ziua Internaţională a Drepturilor Omului 
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- Ziua Internaţională a Copilului 
  

 2012:  
- Săptămâna culturii naţ ionale  
- I. L. Caragiale - 160 de ani de la naştere 
- Clubul de Lectura – „Victor Hugo” 
- Valentine's Day la bibliotecă 
- „Din drag de DRAGOBETE” 
- Atelier-recondiţionare carte  
- „Un mărţişor pentru mama” 
- Ziua Mondială a Apei 
- Ludwig van Beethoven, 185 de ani de la moarte 
- Ziua Mondială a Teatrului 
- „După-amiază de poveste” - ateliere creative 
-  „Cărţile care ne-au făcut oameni” - întâlnire cu o personalitate din domeniul 

culturii 
- „Ion Heliade Rădulescu – portret de cărturar” 
- „Eroii îşi caută povestea” – carnaval 
- Înfiinţarea Cenaclului de cultură, artă şi ştiinţă „Junimea Târgoviştei” 
- „Zilele Bibliotec ii” 
- Expoziţie de pictură „Parfum de primăvară” 
- Expoziţie de pictură modernă „Forme şi culoare”  
- Întâlnire cu prof. dr. Alexandru Ionescu - masa rotunda 
- Inaugurare Biblionet - Filiala pentru copii 
- Inocenţa unui zâmbet de copil. 1 iunie la Biblioteca! 
- Suntem copii ai Europei - Ziua Internaţională a Copilului 
- „Scriitorii-prietenii bibliotecii” – Simpozion 
- Ziua Internaţională a teatrului  
- „Titanul Ludwig Van Beethoven” 
- Ziua Mondială Fără Tutun 

 
• Proiectele proprii realizate în cadrul programelor la sediul instituţiei  
  

 2011 

- Seminar regional - Misiunea mea creaţia, în parteneriat cu OSIM – participanţi 
aproximativ 80. 

- Seminar – Vreau să îmi deschid o firmă!, în parteneriat cu OSIM – participanţi 
aproximativ 80. 

- Evaluarea şi autoevaluarea activităţii de bibliotecă – participanţ i aproximativ 
80. 

- Diversificarea serviciilor oferite de bibliotecile publice – participanţi 
aproximativ 80.  

- „Evoluţia serviciilor de bibliotecă datorate proiectului Biblionet” – 
participanţ i aproximativ 80. 
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- Lucrul în reţea – beneficii, dificultăţi – studiu de caz. Utilizarea mediului 
electronic – participanţi aproximativ 80. 

 

 2012 

- Politica agricolă comună - fonduri europene pentru mediul rural – sesiune de 
instruire şi formare a bibliotecarilor în vederea facilitării completării cererilor  
pentru subvenţii APIA” OSIM – participanţi aproximativ 80. 

- Curs de comunicare, lucru în echipă şi cunoaştere interpersonală OSIM – 
participanţ i aproximativ 60. 

- Atelier de lucru cu tema «Servicii noi de bibliotecă şi dezvoltarea de 
parteneriate – grant-uri pentru bibliotecile publice» – participanţi 
aproximativ 80. 

- Sustenabilitatea programului Biblionet în judeţul Dâmboviţa – participanţi 
aproximativ 80. 

- Biblionet -  sisteme de raportare OSIM – participanţi aproximativ 40. 
- Curs de teatru forum OSIM – participanţi 48.  
- Curs  Prim Ajutor – participanţi aproximativ 30. 
 

• Proiectele proprii realizate în cadrul programelor în afara sediului instituţiei  
 

În judeţ:  
- Curs de scriere de proiecte de finanţare în contextul programului „Tineret 

în Acţiune” – participanţi 45; parteneriat cu Muzeul de Istorie Dâmboviţa. 
- Sustenabilitatea programului Biblionet în judeţul Dâmboviţa – participanţi 

15; parteneriat cu Biblioteca Orăşenească Găeşti. 
- Lucrul în reţea – beneficii, dificultăţi – studiu de caz. Utilizarea mediului 

electronic– participanţi 17 ; parteneriat cu Biblioteca Municipală Moreni. 
- Conferinţă despre dialog social şi voluntariat - Penitenciarul Mărgineni – 

participanţi 40. 
- Curs „Comunicare si cunoaştere interpersonala - Dialog intre generaţii” – 

participanţ i 32; parteneriat cu Liceul Teoretic Petru Cercel. 
- Dezbatere pentru un învăţământ european – participanţi 26; parteneriat cu 

Casa Corpului Didactic Dâmboviţa 
- Festivalul „Educaţia – o şansă pentru fiecare”- participanţi aproximativ 150; 

parteneriat cu Biblioteca Orăşenească Pucioasa şi Centrul Cultural Pucioasa. 
- Seminar regional - Vreau să îmi deschid o firmă! – 115 participanţi 
- Târgul ONG-urilor din judeţul Dâmboviţa, ediţia a II-a – 70 participanţi 
- Şcoala de vară pentru copii şi tineri - Evrika şi secretele ei  - 312 participanţi 
- Suntem copii ai Europei - Ziua Internaţională a Copilului 2011 – 350 

participanţ i 
- Misiunea mea creaţia - Seminar regional – 75 participanţi 
- Ziua Europei – „Voluntar în Europa”  - 500 participanţi 
- Spectacol umanitar cu tema «Cum petrec de Crăciun popoarele Europei»– 

400 participanţi 
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- Dialog verde între generaţii – 250 participanţi 
- Spectacol umanitar cu tema «Dialog între generaţii» cu ocazia Sărbătorilor  

Pascale – 400 participanţi.  
- Festivalul şanselor tale – 250 participanţi 
- Salvaţi Bucegii - tabere de ecologizare – 30 participanţi 
 

În ţară:  
1. Seminar - Fii voluntar în Europa – participanţi aproximativ 60; parteneriat cu 

Biblioteca Judeţeană „Octavian Goga” Cluj Napoca; 
2. Dezbatere pe tema politicii agricole comune – participanţi aproximativ 40; Cluj 

Napoca; parteneriat cu Reprezentanţa Comisiei Europene în România; 
3. Eveniment Anul European al Voluntariatului - participanţi aproximativ 120; 

parteneriat cu ANBPR şi Biblioteca Judeţeană Petre Dulfu Baia Mare; 
4. Întâlnire cu Centrele Europe Direct – participanţi 7; partener iat  cu Biblioteca 

Judeţeana Dinicu Golescu Argeş; 
5. Dezbatere pe tema politicii agricole comune – participanţi aproximativ 40 - Cluj 

Napoca; parteneriat cu Reprezentanţa Comisiei Europene în România; 
 

• Participările instituţiei la festivaluri, concursuri, gale, saloane, târguri etc., 
naţionale şi internaţionale  

 

Naţionale:  
- Seminarul Grundtvig organizat de ANPCDEFP  - Bucureşti; 
- Conferinţele Naţ ionale ale ANBPR - Baia Mare şi Braşov; 
- Întâlnirea de lucru  „Înlocuirea Sistemului de Operare la calculatoarele din 

Programul Biblionet” organizat de IREX Bucureşti - Sinaia. 
- Întâlnirea de lucru privind implementarea Programului Biblionet pe anul 2011 -  

Poiana Braşov; 
- Întâlnire organizată de către ANPBR la Centrul Cultural Amer ican - Bucureşti. 
- Workshop-ul Grupului pe Impact, organizat de Fundaţia IREX - Neptun 
- Lansarea programului de formare profesională în lobby şi advocacy din cadrul 

proiectului „Partener Activ ş i Implicat" al Asociaţiei „Academia de Advocacy" la 
Craiova; 

- Întâlnirea de lucru  „Înlocuirea Sistemului de Operare la calculatoarele din 
Programul Biblionet” organizat de IREX Bucureşti - Sinaia. 

- Întâlnirea „Accesare fonduri europene”, organizat de Fundaţia IREX - Bran.  
- Workshop-ul Grupului pe Impact, organizat de Fundaţia IREX – Neptun 2011. 

 

Internaţionale:  
- Trainingul „Lider i şi Inovatori, organizat de Centrul Mortenson pentru Programe 

Internaţionale  de Formare a Bibliotecarilor şi IREX la Biblioteca Universitară 
din Illinois, SUA. 

- Concursul „Povestire digitală” organizat de Fundaţia IREX Bucureşti prin 
Fundaţia Progress din România în cadrul Proiectului Grundtvig şi cursul  privind 
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metodologia digital storytelling (povestire digitală) la Colegiul Goldsmith din 
Londra - Anglia; 

- Vizită de studiu în cadrul Programului Biblionet la Biblioteca Publică din 
Varşovia -  Polonia; 

- Adunarea Generală a Reţelei Europe Direct la Malta. Agenda evenimentului a 
cuprins stabilirea Strategiei de Lucru pentru anul 2012 şi startul pregătirii noii 
generaţii Europe Direct; 

 
• Programe desfăşurate în cadrul Centrului de Formare al Bibliotecii Judeţene 

Dâmboviţa: 
  

 Formatorii bibliotec ii judeţene au organizat cursuri atât pentru bibliotecarii din judeţ, cât 
şi pentru oamenii din comunitatea noastră: 

- Curs IT/LIB – pentru bibliotecarii din bibliotecile locale  
- Curs „Bazele Serviciilor Noi de Bibliotecă” - pentru bibliotecarii din bibliotecile 

locale 
- Curs „Povestiri digitale” – pentru persoane de vârsta a III-a 
- Curs de iniţiere pe calculator – în colaborare cu Fundaţia Andrei 
- Curs de limba engleză – voluntarii de la Colegiul Naţ ional „Ienăchiţă Văcărescu” 

Târgovişte 
 

• Proiecte / campanii realizate ca partener/coproducător  
 

- Campania „Hai pe net!” la Biblioteca (26 – 30 martie 2012). Campanie de 
incluziune digitală iniţ iată de reţeaua Telecentre-Europe şi derulată în România 
de Fundaţia EOS Romania, în calitate de coordonator naţional.   

- Harta creativităţii judeţului Dâmboviţa – instrument de formare culturală şi 
antreprenorială a elevilor de liceu. Proiect realizat de  asociaţia cultural-educativă 
„Ambasadorii prieteniei” din Târgovişte în partener iat  cu Biblioteca Judeţeană  

“Ion Heliade Rădulescu” Dâmboviţa,  Centrul Judeţean de Cultură din 
Târgovişte şi Asociaţia Industriei creative din Iaşi. 

- „Cărţi româneşti pentru suflete româneşti!”. Campanie de donaţ ie de carte 
pentru cetăţenii din comunităţile româneşti din Madrid 

- ProLectura - lectura pentru toţi.  Proiect de atragerea a târgoviştenilor spre 
lectură, lectura în spaţiile publice. Realizat de Biblioteca Judeţeană Dâmboviţa în 
parteneriat cu Colegiul Naţ ional “Ienăchiţă Văcărescu” Târgovişte 

- Elaborarea „Enciclopediei Târgoviştei” 
- „Biblionet - lumea în biblioteca mea” - proiect finanţat integral de Fundaţia Bill 
şi Melinda Gates.   

- DigiCult – proiect finanţat de Banca Mondială şi Ministerul Comunicaţiilor şi 
Societăţii Informaţionale; beneficiar Biblioteca Publică Sângiorgiu de Pădure, 
judeţ Mureş; parteneri Biblioteca Comunală Dărmăneşti, judeţ Dâmboviţa,  
Biblioteca Judeţeană „Ion Heliade Rădulescu” Dâmboviţa prin Centrul Europe 
Direct Târgovişte şi Centrul Europe Direct Târnave; 
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- European Chr istmas Tree Decoration Exchange – proiect fără finanţare, derulat  
de Centrul Europe Direct Llangollen din Marea Br itanie în parteneriat cu alte 
centru Europe Direct din UE; 

- Proiect international - Pământul mâine. Tinerii vorbesc.”; proiect fără finanţare 
derulat în parteneriat cu Clubul Studenţ ilor, Casa Tineretului, Asociaţ ia Tiner i 
pentru Europa de Maine şi International Network for Developement and Peace – 
Franţa; 

- Proiect “Keep on Chasing” – Malta, Gozo; proiect finanţat de Comisia Europeană 
prin Programul Tineret în acţiune – Schimbur i de tineri;  benef iciar Genista 
Research Foundation – Malta în parteneriat cu centrele Europe Direct Mosta, 
Malta, Europe Direct Târgovişte şi Asociaţia Tiner i pentru Europa de Mâine; 

- Proiectul „Tradiţ ie şi Inovaţie în Biblioteca ta”; proiect f inanţat de Banca 
Mondială şi Ministerul Comunicaţiilor şi Societăţii Informaţionale; beneficiar  
Biblioteca Publică Dărmăneşti; parteneriat cu Biblioteca Publică Urzicuţa, 
judeţul Dolj, Centrul Europe Direct Târgovişte şi Biblioteca Şcolii cu clasele I-
VIII Dărmăneşti; 

- Proiect - Fantasy Land - Ludoteca din parc; proiect finanţat de Comis ia 
Europeană prin Programul Tineret în acţiune; partener iat cu Biblioteca Publică 
Raciu, Asociaţia Tiner i pentru Europa de Mâine şi Centrul Europe Direct 
Târgovişte. 

- Fii activ, creativ, respectă-ţi semenii! – proiect finanţat de Fundaţ ia Judeţeană 
pentru Tineret Dâmboviţa şi implementat în parteneriat Biblioteca Judeţeană „Ion 
Heliade Rădulescu” Dâmboviţa şi Asociaţia Tineri pentru Europa de Mâine. 

- Şcoala altfel - 2012 
- Campanii de informare şi sensibilizare a opiniei publice – 2000 participanţi 

 

• Activitatea editorială:  
Instituţia a publicat:  

- Curier Revistă de Cultură şi Bibliologie Nr. 1-2 / 2011 (33-34);  
- Ghidul bibliotecii „I. H. Rădulescu” Dâmboviţa. 

 
 

C. Dezvoltarea, Evidenţa şi Prelucrarea colecţiilor 

 
Modalităţile de dezvoltare a colecţiilor bibliotecii au fost în perioada raportată: 

achiziţ ionarea curentă de documente, abonamentele pentru ziare, reviste şi alte publicaţii 
periodice, donaţiile, Depozitul legal, schimbul interbibliotecar. 

Planul anual de achiziţie a documentelor de bibliotecă a fost conceput urmărindu-se 
în permanenţă structura colecţiilor deja constituite, relaţ ia directă dintre cerinţele publicului 
şi resursele financiare alocate. 

 

Din punct de vedere financiar în anul 2011 s-au cheltuit 24468.00 lei pentru achiziţ ia 
de documente.  
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În colecţiile bibliotecii au fost luate în evidenţă  4549 u. b. în valoare de 39261.67 lei, 
situaţie care după tipuri de documente şi modalităţ i de achiziţii se prezintă astfel: 
 

TIP DOCUMENT CANTI TATE VALOARE 
CĂRŢI  2953 20339.70 
CĂRŢI DEPOZIT LEGAL 76 1306.70 
PERIODICE  1226 14462.26 
PERIODICE DEPOZIT LEGAL 107 1673.70 
EFEMERIDE 28 57.50 
CD 55 1190.65 
DVD 3 230.00 
DISCURI 101 1.16 
TOTAL 4549 39261.67 

 

Documentele care au făcut obiectul completării colecţiilor, indiferent de sursă au 
fost luate în evidenţa primară (clasic) şi individuală (automatizat în modulul de evidenţă 
TINLIB).  
Au fost întocmite acte de primire pentru 2193 u. b. (carte, CD-uri, discuri de vinil), 
provenite din donaţ ii şi intrate în bibliotecă fără acte însoţitoare. 
În cursul anului 2011 au fost scoase din evidenţe 2116 u. b. în valoare totală de 186.11 lei. 
Numărul total al documentelor existente în colecţiile Bibliotecii Judeţene “I. H. 
Rădulescu” Dâmboviţa, la sfârşitul anului 2011 era de 333587 u. b. în valoare de 
976710.92 lei. 

Fondul de carte şi publicaţii ser iale în limba franceză a fost foarte consistent în 
cursul anului 2011, provenind din donaţia Bibliotheque Mediathėque Française şi din 
preluarea fondului de documente în limba franceză al Bibliotecii Anne de Noailles de la 
Teatrul Municipal Târgovişte. 

O parte din aceste documente au fost transferate unor biblioteci municipale,  
orăşeneşti şi comunale din judeţul Dâmboviţa, fiind întocmite acte de primire şi de transfer 
pentru 2257 u. b. în valoare de 147.67 lei. 

 

Situaţ ia prelucrărilor curente şi retrospective în sistem informatizat pentru toate 
tipurile de documente în anul 2011: 

 

TIP PRELUCRARE NR. ÎNREGISTRĂRI NR. TITLURI 
PRELUCRARE CURENTĂ 4686 3837 
PRELUCRARE RETROSPECTIVĂ 11818 8754 
TOTAL 16504 12591 

 

În primul semestru al anului 2012 se confirmă  un total de cheltuieli cu achiziţ ia 
documentelor de 19515.00 lei. 

 

În colecţiile bibliotecii au fost luate în evidenţă un număr de  1463 u. b. în valoare de  
28215.57 lei, situaţie care după tipur i de documente şi modalităţi de achiziţ ii se prezintă 
astfel:  

 



 17 

TIP DOCUMENT CANTI TATE VALOARE 
CĂRŢI  921 15533.96 
CĂRŢI DEPOZIT LEGAL 106 1905.15 
CARTE ELECTRONICĂ CD-DL 7 82.00 
PERIODICE 291 6793.80 
PERIODICE DL 73 1101.66 
PERIODICE ELECTRONICE CD 6 57.00 
PERIODICE ELECTRONICE CD-DL 3 32.00 
CD CUMPĂRATE 18 680.00 
DVD CUMPĂRATE 38 2030.00 
TOTAL 1463 28215.57 

 

Toate documentele intrate în bibliotecă, indiferent de sursă au fost prelucrate 
biblioteconomic şi înscrise în evidenţa individuală şi globală. 

În primul semestru al anului 2012 au fost scoase din evidenţele bibliotec ii 1091 u. b. 
în valoare de 23.57 lei. 

Numărul total al documentelor existente în colecţiile Bibliotecii Judeţene “I. H. 
Rădulescu”  Dâmboviţa la 30 iunie 2012 este de 333959 u. b. în valoare de 1004902.92 lei. 
La începutul anului 2012 a fost reluată acţiunea de înzestrare a bibliotecilor din judeţ cu 
carte şi publicaţii seriale în limba  franceză provenite din donaţ ii primite de Bibliotec a 
Judeţeană „I. H. Rădulescu” Dâmboviţa. 

Au fost întocmite acte de primire şi de transfer pentru 289 u. b. (carte) şi 82 u. b. 
(periodice) în valoare de 0.82 lei. 

Activitatea de prelucrare a documentelor desfăşurată în sistem automatizat a constat 
în completarea curentă şi retrospectivă a catalogului electronic cu 5897 de înregistrări 
(5105 titluri). 
 

Situaţ ia prelucrărilor curente şi retrospective pentru semestrul I al anului  2012: 
TIP PRELUCRARE NR. ÎNREGISTRĂRI NR. TITLURI 

PRELUCRĂRI CURENTE 1538 1308 
PRELUCRĂRI RETROSPECTIVE 4359 3797 
TOTAL 5897 5105 

 
Activitatea de informatizare a bibliotecii 

 

Dezvoltarea infrastructurii tehnologice a fost asigurată prin următoarele direcţii 
de acţiune: 

� asigurarea infrastructurii necesare susţinerii automatizăr ii serviciilor; 
� accesul la cataloagele de date bibliografic e se realizează pr in modulul OPAC al 

programului TINLIB (în reţeaua locală) şi on-line prin programul Bibliophil; 
� începerea procesului de digit izare a documentelor pentru care biblioteca este 

deţinător de drepturi de copyright integrale, conform legislaţ iei în vigoare: 
În perioada 2011-2012 au fost digit izate: 

- 293  discuri de vinil 
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- 194 fotografii 
� a fost extinsă reţeaua de calculatoare a  bibliotec ii cu 11 posturi de lucru pentru 

utilizatori 
� s-a început lucrul la s ite-ul de memorie culturală al judeţului Dâmboviţa – 

www.dambovita500.ro.  
� pentru extinderea serviciilor IT destinate utilizator ilor s-au achiziţ ionat: 2 televizoare 

LCD, 1 impr imantă color A3, 1 imprimantă coduri de bare, 1 impr imantă pentru 
carduri cititori 

� administrarea, gestionarea şi monitor izarea conexiunilor INTERNET şi ale paginilor  
web/blog/facebook/youtube ale Bibliotecii: 

o s-a menţinut şi administrat legătura INTERNET prin intermediul fibrei optice 
şi providerului UPC România; 

o s-a gestionat conectivitatea prin fibră optică pentru Filiala pentru copii (care s-
a mutat într-o noua locaţie in anul 2012) prin intermediul providerului 
Romtelecom 

o s-a actualizat site-ul bibliotecii în funcţie de necesităţile curente şi noutăţile 
intervenite 

o s-au creat şi administrat: blogul bibliotecii şi conturile de facebook şi youtube 
� administrarea sistemului informatic a vizat exploatarea şi depanarea echipamentelor  

din cadrul întregului sistem informatic. Au fost instalarea sisteme de operare şi 
software-ul necesar pe cele 11 staţii de lucru puse la dispoziţia utilizatorilor în anul 
2011-2012. 

 
 

D. Personalul 
 

• Perfecţionarea continuă: 
      -  întâlniri profesionale lunare; 

- curs IT/LIB  – 56 de bibliotecari; 
- curs „Bazele Serviciilor Noi de Bibliotecă” - 56 de bibliotecari; 
- curs „Competenţe informatice” organizat de ANBPR - 3 bibliotecari; 
- curs „Managementul proiectelor” organizat de Structural Consulting Group – 

1 bibliotecar; 
- curs „Manager de proiect” organizat de CCPPC – 1 bibliotecar; 
- curs „Evaluarea performanţelor angajaţilor” organizat de CCPPC – 1 

bibliotecar; 
- curs „Manager cultural” organizat de CPPC – 1 bibliotecar; 
- curs „Cadru tehnic cu atribuţii în domeniul prevenirii şi stingerii 

incendiilor”  organizat de Ministerul Muncii – 1 bibliotecar; 
- curs „Formator DigiTales” organizat la Colegiul Goldsmiths  din Londra – 1 

bibliotecar; 
- curs „Scrierea propunerilor de finanţare în contextul programului Tineret 

în Acţiune”  organizat de Tin ACT -  1 bibliotecar; 
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- curs „Accesare fonduri europene” organizat de IREX Bucureşti – 1 bibliotecar 
- curs „Inspector de specialitate protecţia muncii” 1 bibliotecar 

 
• Cursuri  finanţate integral de către organizatori, obţinute în urma aplicaţiilor 

făcute de bibliotecari:  
- training pentru lideri ş i inovatori organizat de Centrul Mortenson pentru 

Programe Internaţionale  de Formare a Bibliotecarilor şi IREX la Biblioteca 
Universitară din Illinois, SUA - 1 bibliotecar; 

- curs „Metodologia Storytelling” organizat de IREX Bucureşti prin Fundaţ ia  
Progress Bucureşti, la Colegiul Goldsmith din Londra - 1 bibliotecar; 

- curs „Accesare fonduri europene”, organizat de Fundaţ ia IREX la Bran - 1 
bibliotecar; 

- Curs „Promovare Web 2.0 in biblioteci” organizat de IREX Bucureşti – 2 
bibliotecari 

- Atelier de Comunicare, Coalizare şi Advocacy - organizat de Fundaţ ia 
IREX  - 5 bibliotecari 

- BiblioLeader – curs organizat de Fundaţia IREX  - 1 persoana 
 

• Promovarea personalului  
Conform Legii 284/2010 ş i Hotărâr ii 763/2010 şi Regulamentul de organizare ş i 
funcţionare al Bibliotecii Judeţene „I. H. Rădulescu” Dâmboviţa, în anul 2011 - 11 
angajaţi ai BJDB au fost promovaţi în grade şi trepte profesionale şi alţi doi au 
promovat prin transformare de post. 

 
• Asistenţă metodologică 

În perioada de referinţă, am acordat asistenţă de specialitate, la sediul acestora, 
unui număr de 38 de biblioteci locale (costul a 20 dintre deplasări a fost suportat 
prin Programul Biblionet – lumea în biblioteca mea, iar restul de 18 s-au decontat 
prin proiectul Europe Direct Târgovişte al Bibliotecii Judeţene).  

De asemenea, am primit la sediul Bibliotecii Judeţene „Ion Heliade Rădulescu” 
Dâmboviţa un număr de 631 de vizite ale bibliotecarilor din judeţ în vederea 
acordării de sprijin metodologic.   

 
 
 
 
 
 
 
 

E. COMPARTI MENTUL FINANCIAR CONTABIL 
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În anul 2011, Bibliotecii Judeţene „Ion Heliade Rădulescu” i-au fost alocate credite în 
sumă de 1366000 lei, după cum urmează: 

• Cheltuieli de personal – 690000 lei 
• Bunur i şi servicii – 441000 lei 
• Cheltuieli de capital – 35000 lei 
• Proiecte cu finanţare din fonduri externe nerambursabile  - 200000 lei 
Plăţ ile efectuate in anul 2011 au fost următoarele: 
- Salar ii 664393 lei si contribuţii la salar ii 143154 lei 
- Bunur i şi servicii – 199601 lei 
- Reparaţii curente – 20060 lei 
- Obiecte de inventar – 21907 lei 
- Deplasăr i interne – 2343 lei 
- Cărţi şi publicaţii  - 24468 
- Pregătire profesională – 3960 lei 
- Alte cheltuieli – 7661 lei 
Proiecte cu finanţare din fonduri externe nerambursabile 
- finanţare UE – 80000 lei 
- cofinanţare CJD – 100000 lei 

În semestrul I al anului 2012 i-au fost alocate credite în sumă de 810000 lei, după cum 
urmează: 

• Cheltuieli de personal – 420000 lei 
• Bunur i şi servicii – 280000 lei 
• Proiecte cu finanţare din fonduri externe nerambursabile  - 110000 lei 
Plăţ ile efectuate in semestrul I  2012 au fost următoarele: 
- Salar ii 343212 lei si contribuţii la salar ii 73971 lei 
- Bunur i si servicii – 136106 lei 
- Reparaţii curente – 20511 lei 
- Obiecte de inventar – 1830 lei 
- Deplasăr i interne – 631lei 
- Cărţi şi publicaţii  - 19515 
- Pregătire profesională – 3300 lei 
- Protecţia muncii – 1351 lei 
- Alte cheltuieli – 9192 lei 
Proiecte cu finanţare din fonduri externe nerambursabile 
- finanţare UE – 5436 lei 
- cofinanţare CJD – 3875 lei 
 
Principalele activităţi desfăşurate în cadrul Compartimentului Financiar Contabil au 
constat în: 
•  Angajarea, ordonanţarea şi efectuarea plăţilor s-a făcut numai în baza legală pentru 

respectiva cheltuială. Toate documentele fiind supuse controlului financiar preventiv 
intern, neexistând nici un refuz de viză privind CFP. 
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•  Respectarea prevederilor legale privind procedurile de angajare, lichidare,  
ordonanţare şi plată a cheltuielilor, controlul cheltuirii acestora, contabilizarea ş i 
raportarea lor. 

• Întocmirea unui număr de 502 de ordine de plată, atât pentru activitatea proprie cât  
şi pentru proiectul Europe Direct 

•  Transmiterea situaţ iilor f inanciare trimestriale (bilanţul contabil, contul de rezultat  
patrimonial, fluxurile de trezorerie, detalierea cheltuielilor, situaţia activelor şi a 
datoriilor, situaţia plăţ ilor restante, a creanţelor, situaţia activelor corporale, situaţia 
stocurilor, notele explicative şi raportul explicativ). 

•  Monitorizarea lunară a cheltuielilor de personal, întocmirea statelor de plată, pentru 
salarii, întocmirea declaraţ iilor  privind efectuarea viramentelor către bugetul de stat  
si bugetul asigurărilor sociale; 

• Consemnarea operaţ iunilor economico-financiare în momentul efectuării lor în 
documente justificative pe baza cărora s-au făcut înregistrări în jurnale, fişe şi alte 
documente contabile, conturi sintetice şi analit ice, în conformitate cu regulile 
stabilite pentru forma de înregistrare în contabilitate „maestru-şah” 

•  Realizarea asigurării ritmice, în condiţii concurenţiale de stabilire a preţurilor şi în 
limita creditelor bugetare deschise şi aprobate, a bazei tehnico-materiale ş i 
financiare necesare desfăşurării normale a activităţ ii curente a instituţiei. 

•  Inventarierea patrimoniului instituţ iei ce are ca scop stabilirea s ituaţ iei reale a 
tuturor elementelor de natura activelor, datoriilor ş i capitalurilor proprii, a bunurilor  
şi valor ilor deţ inute, oferind o imagine fidelă a poziţ iei financiare şi a performanţei 
entităţ ii pentru respectivul exerciţiu financiar. 

În anul 2011, activitatea de achiziţ ii publice a fost realizată cu personal din cadrul 
bibliotecii  care au atribuţii definite prin fişa postului cat si cu personal de la 
Carpatmontana: elaborarea şi actualizarea pe baza referatelor de necesitate transmise de 
celelalte servicii/compartimente, un program anual al achiziţiilor publice pe anul 2011, c a 
instrument managerial pe baza căruia se planifică procesul de achiziţ ie. 

• efectuarea achiziţ iilor cu respectarea prevederilor art. 19 din O.U.G. nr. 34/2006 
privind atribuirea contractelor de achiziţ ie publică, a contractelor de concesiune de 
lucrări publice şi a contractelor de concesiune de servicii, cu modif icările ş i 
completările ulter ioare.   

•  Monitorizare permanentă a programului de achiziţ ii publice, efectuate prin 
cumpărări directe şi celelalte proceduri. 

 
 

DIRECTOR,  
Prof. Carmen Vădan 

 
 


